
82  diário oficial Nº 34.580 Terça-feira, 11 DE MAIO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021
PROCESSO Nº 2021/242629
O Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, regimentais e com fundamento no in-
ciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00, inciso XXII do art. 4° da Lei n° 
10.520/2002, Art. 13 inciso VI do Decreto Federal 10.024/2019, Art. 5º, § 
2º, inciso IX e Art. 8º inciso XIV do Decreto Estadual nº 534/2020, e con-
forme parecer jurídico constante no Processo Administrativo 2021/256945, 
resolve “HOMOLOGAR” a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 006/2021, que objetiva a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PARA MANUTENÇÃO TÉCNICA DE TV E RÁDIO; com base nos 
elementos constantes do processo correspondente, às empresas:
LOTE 01: NEW SOLUTIONS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 01.832.691/0001-52
VALOR GLOBAL: R$ 12.368,11 (doze mil trezentos e sessenta e oito 
reais e onze centavos).
LOTE 03: FLAVIA CRISTINA SILVA PIMENTA EIRELI
CNPJ: 07.356.270/0001-89
VALOR GLOBAL: R$ 2.566,66 (dois mil quinhentos e sessenta e seis reais 
e sessenta e seis centavos).
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém, 10 de maio de 2021.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 654308

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021
PROCESSO Nº 2021/242629
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas através da POR-
TARIA nº 011/2021, de 25 janeiro de 2021, e observadas as disposições da 
Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555 de 2000, Decreto Federal nº 
10.024/2019, Decreto Estadual nº 534/2020, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, resolve “ADJUDICAR”, conforme Art. 46 do Decreto 
Estadual nº 534/2020, o Pregão Eletrônico nº 006/2021, que objetiva a AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAL PARA MANUTENÇÃO TÉCNICA DE TV E RÁDIO; com base nos 
elementos constantes do processo correspondente, às empresas:
LOTE 01: NEW SOLUTIONS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 01.832.691/0001-52
VALOR GLOBAL: R$ 12.368,11 (doze mil trezentos e sessenta e oito reais 
e onze centavos).
LOTE 03: FLAVIA CRISTINA SILVA PIMENTA EIRELI
CNPJ: 07.356.270/0001-89
VALOR GLOBAL: R$ 2.566,66 (dois mil quinhentos e sessenta e seis reais 
e sessenta e seis centavos).
Belém, 10 de maio de 2021.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro Oficial/FUNTELPA

Protocolo: 654101

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 150/2021, DE 10 DE MAIO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 10/2021 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 07/05/2021, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Proces-
so nº 2021/489519, de 07/05/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária(s) ao servidor ABÍLIO MARTINS
JÚNIOR, matrícula n.º 5044057/1, ocupante do cargo em comissão de 
DIRETOR, para custear despesas com viagem a Brasília-DF, no período 
de 12/05/2021 a 13/05/2021 com o objetivo de realizar Audiência com o 
senhor Maximiliano Salvadori Martinhão, Secretário Nacional de Radiodifu-
são, marcada para o dia 12/05/2021 as 17:00hs no Ministério das Comu-
nicações em Brasília para tratar sobre a consignação dos Canais Digitais 
da Rede Cultura de Retransmissoras de Televisão (RTV) no estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 654280

PORTARIA Nº 149/2021, DE 10 DE MAIO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2021 do GAB/FUNTELPA,
de 07/05/2021, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo 
nº 2021/490212, de 07/05/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária(s) ao servidor HILBERT HIL
CARREIRA DO NASCIMENTO, matrícula n.º 5945805/1, ocupante do car-
go em comissão de PRESIDENTE, para custear despesas com viagem a 
Brasília-DF, no período de 12/05/2021 a 13/05/2021 com o objetivo de 
realizar Audiência com o senhor Maximiliano Salvadori Martinhão, Secretá-
rio Nacional de Radiodifusão, no dia 12/05 às 17h em Brasília, referente à 
digitalização dos 76 Canais da Funtelpa no Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 654282

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 051/2021 - SALE/SEDUC
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Ronaldo Cateb Bitar, matrícula n.º 5946232/1, 
CPF: 327.791.192.68, para atuar como Gestor do Contrato Público nº 
039|2021, celebrado entre a SEDUC e a empresa CONSTRUTORA SANTA 
TEREZA LTDA (CNPJ: 05.693.333/0001-67), que tem por objeto a reforma 
da EEEM Plínio Pinheiro (Marabá/PA).
Art. 2º - Designar o servidor Eduardo Dionísio Pamplona da Silva Ju-
nior, inscrito na Matrícula nº 57211250-1, CPF: 381.177.622-34, para 
atuar como Fiscal de Execução do Contrato Público nº 039|2021, ce-
lebrado entre a SEDUC e a empresa CONSTRUTORA SANTA TEREZA 
LTDA (CNPJ:05.693.333/0001-67), que tem por objeto a reforma da a 
EEEM Plínio Pinheiro (Marabá/PA).
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 06 de maio de 2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 654275
PORTARIA N.º 052/2021 - SALE/SEDUC
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Ronaldo Cateb Bitar, matrícula n.º 5946232/1, 
CPF: 327.791.192.68, para atuar como Gestor do Contrato Público nº 
040|2021, celebrado entre a SEDUC e a empresa ECOSOLOS CONSTRU-
ÇÃO E COMÉRCIO EIRELI (CNPJ:11.209.875/0001-14), que tem por objeto 
a reforma da a EEEM Acy de Jesus Neves de Barros Pereira (Marabá/PA).
Art. 2º - Designar o servidor Eduardo Dionísio Pamplona da Silva Junior, 
inscrito na Matrícula nº 57211250-1, CPF: 381.177.622-34, para atuar 
como Fiscal de Execução do Contrato Público nº 040|2021, celebrado en-
tre a SEDUC e a empresa ECOSOLOS CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO EIRELI 
(CNPJ:11.209.875/0001-14), que tem por objeto a reforma da a EEEM Acy 
de Jesus Neves de Barros Pereira (Marabá/PA).
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 06 de maio de 2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 654276

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 108/2018.
Vigência: 01/06/2021 a 30/09/2021.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Laje Construções Ltda. CNPJ Nº 07.887.094/0001-01.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 06 de maio de 2021.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Esta-
do de Educação do Pará.

Protocolo: 654260


